Communionem novam, quæ oritur, non esse eandem cum vetera, facile patet ex objecto, quod cum antea esset res tota, nunc est nonnisi pars quædam, ejus mutato autem objecto, mutatur etiam communio, seu non eadem persistit. Fieri etiam potest, ut pars una maneat his, alia alii communis, consequenter ut loco communionis unius orientur plures juxta dominia separata. Sed de his disertius dici non est opus. Sufficit ostendisse, divisione rei communis semper interire communionem, qua ante erat, five deinceps orientur dominia plura separata, five communiones novæ inde resultent. Plura autem loco unius oriri dominia, etiam si plures prodeant facta divi-

divisione communiones palam est, cum tot etiam sint dominia diversa, quot communiones positivæ diversæ existunt (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*). Non hic attenduntur personæ, cum dominium in eadem re unum idemque sit, cuicunque persona tandem competit, nec per hoc mutetur jus, quod transeat ex persona una in aliam, aut ex una in plures & contra.

§. 134.

*Quomodo
res dividen-
denda inter eos, qui in eadem sunt.
res commu-
nis.*

*Quando a communione positiva receditur, res pro rata divi-
denda inter eos, qui in eadem sunt. Quilibet enim, qui in com-
munione positiva est, pro parte rei communis dominus est
(§. 127. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter ubi res dividitur,
eam unusquisque accipere debet partem, pro qua dominus
est. Quoniam itaque res pro rata dividitur inter eos, qui in
eadem communione sunt, si in ea dividitur ratione, quam
habent ad se invicem partes, pro quibus illi domini sunt;
quando a communione primæva receditur, res pro rata inter
eos dividenda, qui in eadem sunt.*

Nimirum si singuli fuerint dominus pro parte æquali, veluti
si tres fuerint pro parte tertia, ut uni tantundem juris in re
indivisa competit, quemadmodum alteri; res dividitur in
tres partes æquales & unicuique cedit pars tertia, ita ut jam do-
minium unicuique competit in parte tertia a toto distincta se-
paratum. Quodsi vero unus fuerit pro tribus, alter pro duas
partibus rei indivisæ dominus res dividenda est in duas
partes inæquales, quæ sunt inter se ut 3 ad 2, vel, quod perinde
est, in quinque partes æquales, quarum tres constituant
partem majorem, duæ reliquæ minorem. Quoniam totum quod-
cunque qua totum repræsentari potest per lineam rectam;
divisio in casu quoconque procedit per problema, quo recta
data dividi jubetur in partes numero datas, quæ sunt ad se in-
vicem in ratione data.

§. 135.

§. 135.

Qui sunt in communione positiva lucrum & damnum pro rata participant. Etenim qui sunt in communione positiva con-junctim dominus sunt (§. 127. part. 2. *Jur. nat.*). Lucrum igitur & damnum eorum commune est & utrumque spe-ctatur tanquam res communis inter eos, qui in communione positiva sunt, dividenda. Enimvero si res communis divi-ditur inter eos, qui sunt in communione positiva, communio-positiva interit (§. 132.), consequenter ab ea receditur, ea-que de causa res communis pro rata inter illos dividitur (§. 134.). Ergo qui sunt in communione positiva lucrum & damnum pro rata participant.

*Quomodo
lucrum &
damnum in
communio-
ne positiva
dividen-
dum.*

Ostenditur etiam hoc modo. In communione positiva plures conjunctim in re indivisa dominium pro rata (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*), habent, consequenter etiam jus ad lucrum uni cuique pro rata esse debet. Lucrum igitur, quando in-ter ipsos dividendum, pro rata participant. *Quod erat unum.*

Enimvero cum damnum ex re proveniens ferre debeat rei dominus, quod per se patet, quilibet autem in communione positiva pro parte dominus sit (§. 127. part. 1. *Jur. nat.*); qui-libet etiam pro ea parte damnum ferre debet, pro qua domi-nus est. Qui ergo in communione positiva sunt damnum pro rata participant. *Quod erat alterum.*

Patet adeo damnum & lucrum inter eos dividi, qui sunt in communione positiva per regulam societatis, inferendo nimi-rum: ut summa partium ad partem quamlibet, pro qua quis dominus est, ita lucrum vel damnum commune ad partem unicuique competentem. In demonstratione priori suppo-suimus damnum spectari debere tanquam rem iis, qui in com-munione positiva sunt, pro rata communem. Quoniam enim damnum in jactura rei consistit (§. 486. part. 2. *Jur. nat.*), res negativa est similis numeris negativis. *Quemadmodum*

(Wolffii *Jur. Nat. Pars III.*)

M

itaque

itaque ad salvandos conceptus universales numeri negativi seu quantitates negativæ in Mathesi tractantur tanquam numeri, ita etiam res negativæ instar rerum haberi possunt in Moribus quæ sunt verarum rerum, perinde ac numeri negativi verorum numerorum defectus.

§. 136.

Quid faci- Si utilitas ex re percipienda non fuerit magnitudini partium endum, si proportionalis; is, eius pars prægravat, tenetur alteri ad aliud pars unius præstandum, quod æquivalet ei, quod deest. Qui enim sunt in communione positiva, lucrum & damnum pro rata participant (§. 135.). Quoniam itaque quavis facta divisione eam adhuc percipere debet utilitatem, quam ex re indivisa communi percipiebat, ne alter locupletior fiat cum ipsius damno (§. 585. part. 2. *Jur. nat.*); si utilitas ex re percipienda non fuerit magnitudini partium proportionalis, consequenter pars unius prægravet, is, cuius pars prægravat, utique tantundem alteri restituere tenetur, in quantum locupletior factus (§. 586. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque alteri tenetur ad aliud præstandum, quod æquivalet ei, quod deest.

In communione positiva jus in re commune est (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum res dominio subjiciantur propter usum, quem habere possunt (§. 211. part. 2 *Jur. nat.*); Si qui pro æquali parte domini sunt, eandem quoque ex re indivisa percipere debent utilitatem. Rata igitur eorum, qui sunt in communione positiva, minime æstimanda ex magnitudine partium rei communis, sed ex utilitate, quæ ex re communi percipitur. Facta divisione nullius conditio fieri debet deterior, quam erat in communione, nec alterius conditio per hoc fieri debet melior, quod tua sit deterior: id enim omnino perinde est ac si alter fieret locupletior ex re tua (§. 584. part. 2. *Jur. nat.*). Ceterum cum nondum egerimus de pretio rerum, nec de pecunia, communis pretii rerum omni-

um mensura, propositionem præsentem non nisi terminis generalibus enunciare licuit. Hisce perspectis quod propositione præsente præcipitur, ex eo etiam sequitur, quod nemo dolore vel culpa sua efficere debent, ut alter minus habeat, quam habere debet (§. 579. part. 2. *Jur. nat.*). Habet enim omnino minus, quam habere debet, qui, cum pro parte tertia esset dominus re indivisa, duis equidem tertiam partem accepit, sed ex parte tamen tertia non tertiam utilitatis partem percipit, quam perceperat, quamdiu esset in communione.

§. 137.

Si res communis dividī non possit, qui totam solus accipit, ceteris tenetur ad præstandum aliud, quod rata æquivalet. Quid faciendū si res
enim res communis dividi non possit, physice impossibile est, *communis*
ut unusquisque eam ejus accipiat partem, pro qua dominus ~~dividi non~~
nus est, consequenter unus solus eandem accipiat necesse est. ~~possit.~~
Quoniam tamen nemo locupletari debet alterius cum damno
(§. 585. part. 2. *Jur. nat.*); ceteris singulis, qui cum ipso in
communione sunt, aliud quid præstare tenetur, quod tantum
dem valet, quantum valet pars rei sibi debita. Quamobrem
si res communis dividi non possit, qui totam solus accipit,
ceteris tenetur ad præstandum aliud, quod ratæ æquivalet.

Poterat etiam propositione præsens ostendi hunc in modum. Ponamus rem, quæ dividī minime potest, esse in communione trium pro æqua parte. Quod si a communione recessendum, dividenda est in tres partes, ut uni cuilibet cedat pars una (§. 134.). Ponamus ergo, cum res dividī minime queat per hyp. eam dividī in tres partes 1, 0 & 0, ac te accipere partem 1, hoc est, rem indivisam. Tua ergo pars prægravat, adeoque teneris ceteris duobus singulis ad præstandum aliud, quod æquivalet ei, quod ipsorum parti deest (§. 136.)
Quoniam singuli accepere 0, unicuique tantum deest, quan-

tum valet pars tertia ejus, quod tu accepisti, scilicet pars tertia totius rei. Quamobrem singulis quoque ad præstandum aliud teneris, quod æquivalet parti tertiae totius rei. Atque adeo patet, si res communis dividi non possit, qui totam solus accipit, ceteris teneri ad præstandum aliud, quod rata æquivalet.

Demonstrationem posteriorem addidimus in gratiam eorum, qui ad altiora adspirant suo tempore ad conceptus universales reducturi doctrinas Juris naturæ, quemadmodum supra monuimus in simili casu (*not. §. 99.*). Notandum vero, quando pars nulla habetur pro parte, seu o ex primit partem ipsius 1, non nihil sumi pro aliquo absolute consideratum, sed absentiam partis adesse debitæ considerari tanquam partem, cui deest, quod ex parte prægravante suppleri debet, quatenus qui nihil habet, minus habere dicendus est, quam habere debet, adeoque in serie eorum, qui minus habent, quam habere debent, constituit terminum primum, & ex eo, quod abest, intelligitur, quod ex parte prægravante supplendum. Nihili relativa considerati datur aliqua notio, ex qua de ipso ratiocinari datur, quemadmodum de ente positivo, & ob quam mentitur speciem entis. Qui in arte inyenendi versati sunt, iis non ignora loquor. Clariora autem hæc evident, si quando ars characteristica combinatoria seu speciosa generalis fuerit inventa (*§. 297. Psycb. empir.*). Quod si 1 referat totum in partes tres dividendum & $\frac{1}{3}$ sit pars prima prægravans $\equiv \frac{1}{3}$ $\ddot{\times} \frac{2}{3}$; erit o $\equiv \frac{1}{3} - \frac{1}{3}$: unde si ex parte prægravante suppletur, quod deest, prodit o $\ddot{\times} \frac{1}{3} \equiv \frac{1}{3}$. Si quibus nugari videar, qui toleranter vera ignorant; ii per me pro modulo ingenii sui judicent: patientur vero mihi in pretio esse, quæ ab ipsis contemnuntur, quia mihi usui sunt, quibus ipsis uti nesciunt.

§. 138.

*Cur, si commune inter duos dividendum vel plures res, una
mune dividit nequit, nisi assignatur ipsa, alter vel ceteri ius suum eidem*

nim si res duobus vel pluribus fuerit communis, singuli pro *dendum*, -*a* parte domini sunt (§. 127. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque si res *ni totum* communis dividenda, quilibet ratam suam, hoc est, partem *affignari pos*-*sibi debitam accipere* debet. Quamobrem cum nemo alteri *si*.
invito jus, quod habet in parte sibi debita, auferre possit (§.

§ 36. part. 2. *Jur. nat.*), necesse est ut ceteri jus suum ad par-tem sibi debitam transferant in eum, cui res tota indivisa as-signanda. Quoniam itaque jus suum alteri cedit, quod sibi *ad aliquid competit*, si idem in eum transfert (§. 81.); ubi commune inter duos vel plures dividendum & res, quæ di-vidi nequit, uni tota *affignatur*, alter vel ceteri jus suum eidem cedunt.

Nimirum quando agitur de communi dividendo, qui sunt in communione obligantur ad partem debitam unicuique as-signandam, & unicuique adeo jus est exigendi, ut pars sibi debita affignetur. Quamobrem ubi permittit, ut unus accipiat rem totam indivisam, quia dividi nequit, jus suum omnino eidem cedit (§. 81.). Hæc addere visum est, ne cessionem juris invita definitione sumfisse videamur non satis perspicacibus.

§. 139.

Si commune inter duos vel plures dividendum dividi nequit, Quando
& ambo vel plures rem indivisam totam habere volunt; naturaliter communio
negotium non habet exitum, sed communio, in iuris etiam iis, qui in iuris iis,
ea sunt, subsistit. Etenim si commune inter duos vel plures qui in eadem dividendum dividi nequit, negotium exitum habere nequit, nisi sunt, subsi-uni tota indivisa affignetur, consequenter alter vel ceteri jus *stat*. suum eidem cedant (§. 138.). Quoniam vero qui jus suum alteri cedit, idem in eum transfert (§. 81.), a domini vero voluntate unice pendet, utrum jus suum in aliud transferre velit, nec ne (§. 12.); nemo etiam eorum, qui sunt in com-

munione, cogipoteat, ut invitus jus suum cedat alteri. Quamobrem ubi plures rem, quæ dividi nequit, totam indivisam habere volunt, nemini quoque tota assignari poterit, adeoque naturaliter negotium, quo agitur de communi dividendo, exitum habere nequit. *Quod erat unum.*

Enimvero quamdiu nemo eorum, qui sunt in communione, dominium in re tota indivisa solus acquirit, tamdiu manet idem omnibus conjunctim. Quamobrem si communione inter duos vel plures dividendum dividi nequit & plures rem indivisam totam habere volunt, communio subsistit etiam ipsis invitatis (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*). *Quod erat alterum.*

Non est quod excipias, negotium exitum habere, si qui in communione sunt, pro parte inæquali domini sunt: rationi enim conveniens esse, ut ceteri jus suum cedant ei, qui pro majori parte dominus est, cum prætendere minime possint, ut ideo jus suum cedat ei, qui pro parte minore dominus est. Nam quod rationi convenientius est non statim jus dat, quod aliunde non habes. Neque etiam semper rationi convenientius est, ut, qui pro majore parte dominus est, ei jus suum cedant ceteri, veluti cum re magis indigeat qui pro minore parte dominus est. Videbimus tamen suo loco, quod lege positiva obstat modi rationes rem totam uni assignare detur.

§. 140.

Quomodo negotium de communi dividendo tandem exitum interveniat.

Quoniam negotium, quo agitur, de communi dividendo, naturaliter exitum habere nequit per se, si plures vel omnes rem totam indivisam habere volunt (§. 139.); quando idem exitum habere debet, necesse est ut consensu eorum, qui sunt in communione, definiatur modus, quo determinari debeat, cuinam sit assignanda.

Quando omnes aut saltem plures rem communem dividendam habere volunt totam, quæ dividi nequit, unicuique suæ esse debent rationes, cur eam potius habere, quam jus suum alteri cedere velit (§. 70. *Ontol.*). Libertati autem naturali res pugnat.

pugnat, ut quis sibi sumat judicium de rationum valore determinatur, quænam aliam vincere debeat (§. 156. part. 2. *Jur. nat.*). Vnde patet, rationes meliores ne quidem sufficiunt ad terminandum negotium de communi dividendo, etiam si qui sunt in communione in eo consentiant, ut res cedat ei, cui meliores sint rationes, cur eam habere velit. Nemo enim facile concedet rationes alterius suis esse meliores, adeoque nihil agetur, quamdiu statur libertate naturali. Nullum igitur restat medium, quo negotium ad exitum pervenire possit, nisi ut communi consensu eligatur modus, quo determinetur persona, cui tota assignanda. Quales vero sint istiusmodi modi, ex quibus eligi potest, qui se probaverit omnibus, suo loco ostendemus. Sufficit exempli loco indicasse, quod sorti definitio controversiæ committi possit. Patet autem, dum in electionem hujusmodi modi consentitur, unumquemque tacite jus suum cedere personæ incertæ, veluti in exemplo dato ei, quem sors destinaverit. Atque adeo intelligitur absque cessione juris negotium de communi dividendo exitum habere non posse, sit ita quod cessione personæ incertæ facienda facilius persuadeatur iis, qui jus suum certæ cedere nolunt, propterea quod illi adhæret spes rem acquirendi, consequenter jure suo non cedendi, vt adeo cessionem juris in eventum dubium collecans eodem cedere sibi non videatur, & invitus eodem cedere malit, qui sua sponte cedere non vult. Ea est quamvis non una de causa plurimorum indeoles, ut nolentes trahi, quam volentes duci malint.

§. 141.

In communione positiva nullus actus dominii validus absque consensus omnium, qui in eadem sunt. In communione enim positiva omnes conjunctim, qui in eadem sunt, dominus rei sunt quiratur omnium (§. 127. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter voluntates omnium simul constituunt actum voluntatis domini: quod sensus in cum fieri minime possit, nisi omnes conjunctim idem velint, communione eadem positiva.

eadem vero volentes consentiant inter se (§. 658. part. 1. *Phil. pract. univ.*) ; consensus omnium in communione positiva constituit actum voluntatis domini. Quoniam itaque per naturam dominii nullus dominii actus validus absque voluntate domini (§. 118. 120. part. 2. *Jur. nat.*) ; in communione positiva nullus actus dominii validus absque consensu omnium, qui in eadem sunt.

Quicquid igitur agitur in administratione rei communis omnium consensu fieri debet. Ita si domus fuerit communis, non poterit locari sine omnium consensu. Principium hoc fœcundissimum est, cum actus dominii sint longe plurimi, ad quos applicari deberet.

§. 142.

Alienatio rei communis alienare potest (§. 665. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque alienatio actus dominii est, nullus vero actus dominii in communione que omnium positiva validus absque consensu omnium, qui in eadem sunt consensu (§. 141.) ; alienatio quoque rei communis valida non est absque minime va- consensu omnium eorum, qui in communione positiva sunt, seu, nemo, lida. qui in communione positiva est, rem communem absque consensu eo- rum, qui in eadem sunt, alienare potest.

Ita domus communis a te solo, inconsultis ceteris ac invitatis, alienari non potest.

§. 143.

An dro parte dominium transferre est. Quilibet, qui in communione positiva est, ratam suam in aliud rei communis in aliud transferri est, pro parte dominus est (§. 127. part. 2. *Jur. nat.*), adeo- nis in aliud que pro rata jus in eadem habet. Quoniam itaque a domi- ni unice voluntate pendet, utrum dominium vel jus suum in aliud transferre velit, nec ne, & in quem transferre velit

(§. 12.) ;

(§. 12.); quilibet, qui in communione positiva est, jus quod in re communi habet, adeoque ratam suam in alium transferre potest.

E. gr. Si fueris pro quinta parte dominus rei communis, jus tuum in alium transferre potes, ut ipse fiat pro parte quinta dominus.

§. 144.

Si qui in communione positiva ejus ratam suam in alium transfert, jus, quod habet in re indivisa, non vero in ea parte, pro qua transfera dominus est, a toto separata dominium transfert. Etenim quamdiu communio positiva subsistit, tam diu unusquisque, qui in ~~translatio~~ eadem est, nonnisi jus in re indivisa habet, minime vero dominum in parte v. gr. tertia a toto separata, ubi pro parte tercia fuerit dominus (§. 126. 127. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque nemo in alterum transferre potest jus, nisi quod habet, quod per se patet; si qui in communione positiva est ratam suam in alium transfert, jus quod in re indivisa habet, non vero in ea parte, pro qua dominus est, a toto separata dominium transfert.

Duo diversa esse jura dominium commune in re indivisa pro parte v. gr. tertia & dominium separatum in parte tertia, aut potius re, quae ante fuerat pars tertia alterius, nemo non admittere tenetur. Qui in communione positiva est, ei jus primum competit, non alterum (§. 126. part. 2. Jur. nat.), alterum enim demum acquiritur facta divisione (§. 132.) Ius igitur primum, quod actu habet, non vero quod acquirere debet transferre potest.

§. 145.

Quoniam rem alienat qui dominium ejus in alium trans fert (§. 662. part. 2. Jur. nat.); si quis pro quarta parte fuerit dominus, partem quartam re separatam alienare nequit absque con-partis rei (Wolfi Jur. Nat. Pars III.) N sensu communis valida.

sensu ceterorum (§. 142. 144.). Idem eodem modo intelligitur de parte qualibet alia.

Si pars v. gr. quarta rei alienanda ab eo, qui pro parte quarta dominus est; necesse omnino est, ut pars ista ante a tota re separetur, atque eidem assignetur: id quod fine consensu omnium fieri nequit. In hoc enim casu perinde est ac si res communis divideretur, unus in parte sibi debita dominium separatum acquireret, ceteri vero in altera tanquam re indivisa dominium conjunctim commune (§. 133.). Alienatio igitur partis facta ab eo, qui pro parte dominus est, non fit jure alienantis, sed jure omnium, qui in communione sunt & conjunctim in alienationem consentiunt. Est nimurum actus dominii, (§. 665. part. 2. *Jur. nat.*), quod cum omnibus sit commune (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*), alienatio valida esse nequit absque consensu omnium (§. 141.) & omnium jure communi sit, qui non minus rem totam, quam partem ejus quamlibet alienare possunt, quando omnibus conjunctim visum fuerit.

§. 146.

An invitū us maneat in communione positiva. Etenim in communione positiva nullus actus dominii validus absque consensu omnium, qui sunt in eadem communione positiva naturae dominii conueniat.

Natura dominii repugnat, ut quis invitū maneat in communione positiva. Consequenter qui pro quinta parte dominus est, non potest de quinta rei parte inconsultis ac invitī ceteris disponere pro arbitrio suo. Quoniam itaque dominium est ius disponendi de re sua pro arbitrio suo (§. 118. part. 1. *Jur. nat.*), naturae dominii repugnat, ut quis aliis in consultis ac invitī de ea disponere minime possit, consequenter eidem quoque repugnat, ut quis invitū in communione positiva maneat.

Quamdiu una omnium est voluntas, adeoque plenissimus consensus, communio positiva nil habet, quod sit dominii naturae adversum: qui enim pro quinta parte dominus est, dum consentit ut hoc modo disponatur de re tota, de quinta parte

sibi debita pro arbitrio suo disponit. Quamdiu autem de parte sibi debita non aliter disponere vult, quam consensu omnium de re tota disponitur; volens, non invitus in communione manet: ast ubi aliter disponere vult, nec ceteri consentire volunt, tum invitus manet in communione, nisi divisione dominium separatum in ea parte acquirat, pro qua dominus est. Atque tum parum convenit dominio, ut quis non pro arbitrio suo de quinta rei parte disponere possit, pro qua dominus est.

§. 147.

Quoniam naturæ dominii repugnat, ut quis invitus maneatur in communione (§. 146.); nisi singularis ad sit obligatio, ne possit, ut in communio tollatur, seu nisi prohibitum sit, ne tollatur, ab eo, qui pro-communione hibendi jus habet, nemo cogi potest ut invitus maneat in communione positiva maneatur.

Ex communionis positivæ notione minime fluit, eam non posse tolli (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*). Nemo eorum, qui in communione est, adeo alterum cogendi jus habet, ut in eadem maneat. Adversatur hoc libertati naturali (§. 153. part. 1. *Jur. nat.*). Quodsi ergo a communione positiva recedi minime possit, singularis adesse debet obligatio, vi cuius in eo permanere tenentur, qui juri suo renunciare nolunt. Quoniam a domini unice voluntate penderet, quomodo dominium in alios transferre velit (§. 11.). eccur dubitandum est fieri posse, ut quis dominium sub lege communionis manentis in aliquos conjunctim conferat? Vulgo simpliciter dicitur, neminem cogi posse, ut invitus maneat in communione, &c, dum ratio redditur, recensentur multa incommoda, quæ in eadem ex dissensu eorum consequuntur, qui rem communem habent, veluti quod communio sit mater discordiarum, quod dominium separatum in parte sit utilius dominio communi pro parte in re indivisa & quæ sunt hisce gemina. Enimvero si quid tibi utile est, non ideo jus ad id habes, quia utile (§. 265. part. 2. *Pbil. pract. univ.*). Sed jura primitiva ex obligatione aliqua primitiva oriuntur (§. 44. part. 1. *Jur. nat.*), derivativa

autem fluunt ex obligationibus & juribus aliis se prioribus (§. 46. part. i. *Jur. nat.*). Rationes igitur, quas diximus, motiva quædam sunt, cur quis a communione recedere malit, quam n eadem permanere, non vero jus dant ab eadem recedendi.

CAPVT. II.

De Obligatione circa Sermonem.

§. 148.

*Quomodo
loquendum,
ut ab aliis
intelligaris.*

Qui ab aliis vult intelligi, vocabulis uti debet, prout fert usus loquendi. Qui enim vult ab aliis intelligi, is uti debet vocabulis, quibus auditis in mente audientium excitantur notiones, quas ipse loquens cum iisdem conjungit (§. 117. *Log.*). Quoniam itaque auditio vocabulo ejus rei idea in mente resuscitatur, quam cum vocabulo saepius una percepimus (§. 273. *Psych. empir.*); qui ab aliis vult intelligi, vocabulis eas tribuere debet notiones, quibus res repræsentantur iis in communi sermone indigitatæ. Enimvero qui vocabulis eas tribuit notiones, quibus res repræsentantur iis in communi sermone indigitatæ, iisdem utitur prout fert usus loquendi (§. 139. *Log.*). Quamobrem qui ab aliis vult intelligi, vocabulis uti debet, prout fert usus loquendi.

Ecce tibi necessitatem physicam modi loquendi, ubi ab aliis intelligi volueris. Cave autem ne eam confundas cum necessitate morali, seu obligatione (§. 118. part. i. *Phil. pract. univ.*). Neque enim sequitur, si vis intelligi, hoc modo loquendum, ergo natura obligaris ad hoc modo loquendum, nisi presupponas te obligari ad ita loquendum, ut ab altero intelligaris: qualis obligatio in omni casu non adest. Secus adeo faciens parum sapienter ac imprudenter agis (§. 678. *Psych. rat.* & §. 256. part. i. *Jur. nat.*), sed nil facis quod est contra jus perfectum alterius (§. 239. part. i. *Phil. pract. univ.*).

Ante-

Antequam igitur constet te a communi usu loquendi recedere non debere vi legis naturalis, evincendum omnino est te ad ita loquendum obligatum esse, ut ab altero intelligaris. Sunt equidem qui ut obligationem vocabulis utendi in significatu recepto tueantur, pactum tacitum hominum communiscuntur de vocabulis non aliter quam in communiter recepto significatu utendis. Sed cum pactum tacitum niti debeat voluntate præsumpta, num propositio præsens sit sufficiens ratio eam præsumendi non immerito dubitatur.

§. 149.

Quoniam qui ab aliis vult intelligi, vocabulis uti debet, *Fundamen-*
prout fert usus loquendi (§. 148.); qui ad mentem suam alteri tum obliga-
significandam obligatur vocabulis uti debet in eo significatu, quem tioni obser-
fert usus loquendi. *vandi com-*

Nimirum tunc valet regula communis: Qui obligatur ad *munem* finem, is etiam obligatur ad usum mediorum, fine quibus *iusum lo-*
*nem consequi non datur. Vnde vero sit obligatio ad mentem *quendi.**
suam alteri significandam, suo patebit loco: neque enim una
eius eademque causa semper est.

§. 150.

Veritas moralis est convenientia verborum cum cogitatio- *Veritas mo-*
nibus nostris: Ut adeo verum dicat, qui ea cogitat, quæ se cogita-
ralis quid re dicit, veluti quod judicet hoc esse verum, quod pro vero a se ha-
beri ait; quod velit, quod se velle, nolit revera, quod se nolle dicit.

Non confundenda est veritas logica cum veritate morali. Logice enim verum, si quod affirmas fuerit, quod negas non fuerit (§. 505. *Log.*): at moraliter verum est, si dicas hanc esse mentem tuam, & ea mens tua sit, non attenta veritate logica, ubi de judiciis sermo fuerit. Veritati morali inest veritas logica, quatenus id in mente tua est, quod verba significant, adeoque quod moraliter verum est subjective verum est etiam logica, licet objective falsum esse possit, ubi logice consideratur.

§. 151.

Quando moraliter & non esse putas esse dicis, cum non sit & contra, moraliter verum loqueris. Etenim si esse vel non esse dicis quod esse vel non esse putas, etiam si in casu priori non sit, in posteriori sit; *cat, qui quod* verba tua cum cogitationibus tuis convenient, hoc est, quod *falsum est* significant, illud est. *Enimvero* si verba tua cum cogitationibus tuis convenient, moraliter verum loqueris (§. 150.). Ergo moraliter verum loqueris, si quod esse putas esse dicis, cum non sit & contra.

E, gr. Si quis ex te querit, num Mævius sit domi, &, dum putas eum esse domi, cum non sit, responde quod sit; moraliter verum dicis. Ex adverso si putas eum non esse domi, cum sit, quæsus respondens, quod non sit, moraliter verum dicis. Ast in utroque casu logice falsum est, quod dicis. Patet adeo quomodo dicendo falsum loquamur verum.

§. 152.

Falsitas moralis est disconvenientia verborum cum cogitationibus nostris. *Falsum adeo loquitur, qui aliter cogitat, quam se cogitare dicit,* veluti si dicat hoc esse falsum, quod pro vero habet, vel si judicet esse verum, quod pro falso a se haberi ait, si velit, quod se nolle, vel nolit, quod sevelle affirmat.

Opponitur falsitas moralis falsitati logicæ, quæ est disconvenientia verborum cum rebus (§. 505. Log.). Nimurum veritas & falsitas moralis atque logica non idem habent objectum: moralis versatur circa cogitationes, seu actus internos animæ, quorum tibi conscientia es (§. 23. Psych. empir.), logica autem circa res, quas cognoscimus. Si de veritate vel falsitate morali sermo fuerit, id tantummodo querenter utrum ea cogites, nec ne, quæ verba tua significant, v. gr. si ex te queritur, num Titius sit domi, & tu respondes: Titius est domi, num tu putes eum esse domi. Ast si de veritate vel falsitate logica questione est, tum queritur, num sit, quod esse affirmatur, vel non sit, quod

quod esse negatur, veluti cum tu dicis: Titius est domi, num revera sit domi, an non sit. Differentiam veritatis moralis a veritate logica & falsitatis moralis a falsitate logica probe per spicere plurimum refert: multa enim hinc pendent in moralibus, quæ alias non satis intelliguntur, quemadmodum suo loco constabit.

§. 153.

Si quod esse putas non esse dicas, cum non sit, & contra, moraliter falsum loqueris. Etenim si quod esse putas non esse dicas, cogitationes tuæ ac verbâ tua inter se non convenient, licet non sit, quod non esse dicas. Similiter si quod non esse putas, esse dicas, cogitationes tuæ cum verbis tuis minime convenient, quamvis sit, quod esse dicas. Quoniam itaque moraliter falsum loqueris, quando cogitationes tuæ ac verba tua inter se non convenient (§. 152.); falsum moraliter loqueris, si quod esse putas non esse dicas, etiamsi non sit, vel quod non esse putas esse dicas, quamvis revera sit.

Quomodo
falsum lo-
quamur di-
cendo ve-
rum.

E. gr. Quæro ex te, num Titius fit domi, tu putas eum non esse domi, & respondes, quod fit domi, etiam si hic domi sit, moraliter falsum loqueris, neque enim verba tua significant quod cogitas. Similiter si tu putas Titium esse domi, qui non est, & respondes, quod non sit domi, moraliter denuo falsum loqueris, cum aliud loquaris, aliud cogites, adeoque verba tua non convenient cum cognitionibus tuis. In utroque casu logice tamen verum est, quod dicis. Atque adeo patet, quomodo dicendo verum moraliter falsum loqui possimus.

§. 154.

Veriloquium est sermo moraliter verus.

Moraliter verum est, si verba, quæ profers, animi tui sensa *Veriloqui-*
exprimunt (§. 150.). Hinc veriloquium est, si dicas te hoc *um quid sit.*
facere velle, quando tibi est animus hoc faciendi; si dicas,
Titium primum strinxisse gladium, ubi hoc ab ipso factum
esse putas.

§. 155.

§. 155.

An supponat veritatem logicam. Quoniam veriloquium est sermo moraliter verus (§. 154.), moraliter vero verum esse potest, quod logice falsum est (§. 151.); *veriloquium non supponit veritatem logicam, nec per ipsum veritas logica probatur.*

Nimirum moraliter verum loqui potest, qui dicit falsum (§. 151.). Quamvis adeo certus sis alterum moraliter verum loqui, non tamen hinc colligere potes, quod hoc sit verum.

§. 156.

*Falsiloqui-**um quid sit.*

Falsiloquium est sermo moraliter falsus.

Moraliter falsum est, si verba, quæ profers, sint a mente tua aliena (§. 152.). Hinc falsiloquium est, si dicas te hoc facere velle, quando tibi est animus non faciendi, vel te hoc facere nolle, quando tibi est animus faciendi; item si dicas Titium primum strinxisse gladium, ubi hoc ab ipso factum non esse putas, aut num factum sit, ignoras. Qui enim affirmat, se nosse fatetur quod affirmat: qui ignorantiam confitetur, nec affirmare, nec negare audet, sed judicium suspendit.

§. 157.

Quoniam falsiloquium est sermo moraliter falsus (§. 156.), moraliter vero falsum esse potest, quod logice verum est (§. 153.), *falsiloquium non supponit falsitatem logicam, nec per ipsum probatur falsitas logica.*

Nimirum moraliter falsum loqui potest, qui dicit logice verum (§. 153.). Quamvis adeo certus sis alterum moraliter falsum dicere, non tamen hinc colligere datur, quod sit falsum.

§. 158.

*Veriloqui-
um, & falsi-
loquium*

Veriloquium actio externa sincera est; falsiloquium simulata-
rum. Veriloquium est sermo moraliter verus (§. 154.). Quam-
loquium obrem cum sermo actio externa sit (§. 567. part. I. Theol. nat.),
idem-

idemque moraliter verum est, si verba cum cogitationibus nostris consentiunt (*§. 150.*), quas esse actiones internas constat ^{quales sine actiones.} (*§. 567. part. 1. Theol. nat.*), sincera autem sit actio externa, quæ cum interna consentit (*§. 714. part. 2. Phil. pract. univ.*); veriloquium actio externa sincera est. *Quod erat unum.*

Similiter falsiloquium est sermo moraliter falsus (*§. 156.*). Quamobrem cum sermo sit actio externa (*§. 567. part. 1. Theol. nat.*), idemque moraliter falsus sit, si verba cum cogitationibus nostris, actibus internis (*§. 567. part. 1. Theol. nat.*), minime convenient, seu ab iisdem dissentiunt (*§. 152.*), simulata autem sit actio externa, quæ ab interna dissentit (*§. 716. part. 2. Phil. pract. univ.*); falsiloquium actio simulata est. *Quod erat alterum.*

Si verba cum cogitationibus nostris convenient, eas, quas habemus, cogitationes significant, adeoque iisdem minime contrariantur, consequenter cum iisdem consentiunt (*§. 714. part. 2. Phil. pract. univ.*). Ex adverso si verba cum cogitationibus nostris non convenient, eas, quas habemus cogitationes non significant, sed potius contrarias, adeoque ab iisdem dissentiunt (*§. 716. part. 2. Phil. pract. univ.*)

§. 159.

Homo obligatur ad animi sui sensa alteri significanda, quando Quando sine hoc officio cuidam naturali, vel obligationi cuidam, qua alteri in quis obligsingulari tenetur, satisfieri nequit. Officio enim jure naturali tur ad animi satisfacere tenetur (§. 224. 142. part. 1. Phil. pract. univ.*), & sui sensa alquoniam obligationi contractæ, qua alteri in singulari teneris, teri significsimiliter satisfaciendum, nisi is te ab ea liberare velit (*§. 236. canda. part. 1. Phil. pract. univ.*), quod hic fieri supponitur, obligationi quoque contractæ, qua alteri in singulari tenemur, satisfacere debemus. Quodsi ergo alterutri harum satisfieri (Wolfi Jur. Nat. Pars III.) O nequit,*

nequit, nisi animi nostri sensa alteri significemus, quin ad eadem ipsi significanda obligemur dubitandum non est.

Vi libertatis naturalis permittendum unicuique, num animi sui sensa nobis significare velit, an nolit (§. 156. part. I. Jur. nat.). Quoniam tamen libertas non tollit obligationem naturalem (§. 159. part. I. Jur. nat.), consequenter vi ejusdem tibi non licet omittere, quod est officii tui erga alios (§. 222. part. I. Phil. pract. univ.); nec animi tui sensa celare alterum licet, quando hoc fieret cum neglectu officii tui erga ipsum. Quodsi facto quodam tuo obligationem contraxisti, qua alteri in singulare teneris, sponte libertati naturali quoad ea renunciasti, quæ illa exigit: id quod unumquemque facere posse, ipsa libertas naturalis insinuat (§. 106.). Quodsi ergo ea exigit, ut animi tui sensa alteri signifies, hoc utique faciendum, nec jus te defendit libertatis naturalis, ubi hoc facere nolueris.

§. 160.

Idem porro Quoniam ad officia erga alios, quæ sunt officia humani-expenditur. tatis (§. 655. part. I. Jur. nat.), alteri imperfecte tantummodo obligamur (§. 659. part. I. Jur. nat.), adeoque alteri ad ea nonnisi jus imperfectum competit (§. 238. part. I. Phil. pract. univ.), jus vero, quod respondet obligationi, qua alteri in singulare tenemur, perfectum est (§. 908. part. I. Jur. nat.), homo vero alteri obligatur ad animi sui sensa significanda, quando sine hoc officio cuidam naturali, vel obligationi cuidam contractæ, qua alteri in singulare tenetur, satisfieri nequit (§. 159.); *homo obligatur ad animi sui sensa alteri significanda, quando ipsi jus imperfectum, vel perfectum ad hoc competit.*

Patet adeo neminem a te exigere posse, ut animi tui sensa eidem signifies, nisi jus minimum imperfectum ipsi competat ad notitiam cogitationum tuarum, quo violato justa demum ipsi conquerendi causa est, quod eas sibi sufficienter indicare nolueris. Si nullo jure hoc prætendit, libertati tuae relictum est,

est, quid facere velis, immo quod hoc prætendat juri libertatis adversatur, ita ut tibi sit de eo conquerendi causa justa.

§. 161.

Ad veriloquium obligamur, quando alteri ad animi nostri sensa indicanda obligamur sive perfecte, sive imperfecte. Quando enim alteri obligamur ad animi nostri sensa indicanda, necesse est ut vera lege natura- ba, quæ facimus, adhibeantur, quibus auditis intelligitur, quæ li- animo nostra sententia sedeat, consequenter ut verba cum cogi- ptum. tationibus nostris convenient. Quamobrem cum veritas moralis in convenientia verborum cum cogitationibus nostris consi- stat (§. 150.), sermo, qui ex illis constat, moraliter verus esse debet. *Enimvero sermo moraliter verus veriloquium est (§. 154.).* Ad veriloquium adeo obligamur, quando alteri ad animi nostri sensa indicanda obligamur sive perfecte, sive im- perfecte.

Videmus adhuc, quando veriloquium sit lege naturali præ- ceptum (§. 164. part. 1. *Phil. præf. univ.*). Omnis enim obli- gatio vel naturalis est, vel a naturali vim suam habet. Vnde alteri ad animi nostri sensa indicanda obligamur, vel quando lex naturæ præcipit ut hoc faciamus, vel quando ea jubet, ut obligationi sponte contractæ satisfiat.

§. 162.

Quoniam ad animi sensa alteri indicanda obligamur, *Idem ulteri-* quando sine hoc officio cuidam naturali, vel obligationi cui- us expendi- dam contractæ, qua alteri in singulari tenemur, satisfieri ne- tur. *quit (§. 159.),* seu quando alteri jus ad hoc competit, ut ipsi animi nostri sententiam dicamus (§. 160.), ad veriloquium vero obligamur, quando alteri ad animi nostri sensa indican- da sive perfecte, sive imperfecte obligamur (§. 161.); *ad ve-* riloquium obligamur, quando sine eo officio cuidam naturali, vel obli- gationi cuidam contractæ, qua alteri in singulari tenemur, satisfieri nequit,

nequit, seu quando ipsi jus imperfectum, vel perfectum ad hoc compedit, ut animi nostri sensa eidem aperiamus.

Vi hujus principii in quoecunque casu dato semper dijudicare licebit, utrum veriloquium sit præceptum, nec ne, ita ut nec sine peccato omitti, nec falsiloquium eidem substitui possit (§. 440. part. I. *Pbil. pract. univ.*): qui enim verum dicere tenetur, nec veritatem celare, nec falsum dicere debet. Istud peccatum omissionis, hoc peccatum commissionis est (§. 24. part. I. *Pbil. pract. univ.*). Ut vero clarius appareat peccatum commissionis legi naturæ, quæ veriloquium urget in casu propositionis præsentis, adversari, sequentem addere lubet propositionem.

§. 163.

Quando & Quoniam qui ad hoc faciendum obligatur ad contrarii-
nimi *sui sensa* non faciendum simul obligatur (§. 722. part. I. *Jur. nat.*),
sa non sine ad veriloquium autem, consequenter ad verum moraliter
celanda. *dicendum* (§. 154.), obligatur, qui sine veriloquio officio
cuidam naturali, vel obligationi contractæ, qua alteri in singulari-
tate tenetur, satisfacere nequit, seu qui verum non dicendo
faceret hoc contra jus vel perfectum, vel imperfectum alterius (§. 162.); veritatem, consequenter *animi sui sensa* (§. 150.),
alterum celare non debet, quando officium aliquod erga alium, seu
obligatio contracta, qua alteri in singulari-tenetur, exigit, ut verum
loquatur, seu animi *sui sensa* indicet, aut si alteri cuidam jus sive
perfectum, sive imperfectum ad hoc est, ut verum loquatur, seu ani-
mi *sui sensa* indicet.

Qui verum non dicit, quando dicere debet, sed oelat, is
utique omittit, quod facere debebat (§. 24. part. I. *Pbil. pract.*
univ.), atque adeo celare veritatem, quando ad veriloquium
obligamur peccatum omissionis est. Constat itaque pecca-
tum hoc omissionis repugnare legi naturæ, qua ad veriloqui-
um obligamur.

§. 164.

§. 164.

Quando ad veriloquium obligamur, a falsiloquio abstinere debe- Quando
mus, seu falsiloquium illicitum est. Quando enim ad veriloqui- falsiloquium
um obligamur, cum veriloquium sermo sit moraliter verus prohibitum.
(§. 154.), verba nostra cum cogitationibus nostris convenire
debent (§. 150.), consequenter cum lex præceptiva sit simul
prohibitiva contraria (§. 722. part. I. *Jur. nat.*), prohibitum
est uti verbis, quæ a cogitationibus nostris dissentunt, adeo-
que ab iis abstinendum (§. 163. part. I. *Phil. pract. univ.*).
Enimvero sermo, qui constat ex verbis a cogitationibus no-
stris dissentientibus, moraliter falsus (§. 152.), adeoque falsi-
loquium est (§. 156.). A falsiloquio igitur abstinere debe-
mus, quando ad veriloquium obligamur, consequenter falsi-
loquium illicitum est (§. 170. part. I. *Phil. pract. univ.*).

Contradicторia sunt verum loqui & verum non loqui. Sed qui
falsum loquitur non loquitur verum (§. 150. 152.). Ergo qui
obligatur ad loquendū verum, ei permīssum non est loqui fal-
sum. Manifestum itaque est in eo casu, quo ad veriloquium obli-
quamur, falsiloquium illicitum esse. E. gr. Si tibi animus non
est mutuo mihi dandi pecuniam, & cum necesse sit ut mihi
dicas, num mutuo dare velis, non licet dicere ac verbis fidem
tuam adstringere, quod dare velis.

§. 165.

Quoniam ad veriloquium obligamur, quando sine eo *Idem ulteri-
officio* cuidam erga alios vel obligationi cuidam contractæ, us expendi-
qua alteri in singulari tenemur, satisfieri nequit, seu quando tur.
alteri jus est ad animi nostri sensa cognoscenda sive perfectum
sive imperfectum (§. 162.); a falsiloquio autem abstinere de-
bemus, quando ad veriloquium obligamur (§. 164.); *falsilo-
quium illicitum est, seu ab eo abstinere debemus, quando sine verilo-
quio officio cuidam erga alios, vel obligationi contractæ, qua alteri in*

singulari tenemur, satisfieri nequit, seu quando alteri ius sive imperfectum, sive perfectum est ad animi nostri sensa cognoscenda.

§. 166.

Vnde nam falsiloquium repugnat officio cuidam erga alios, vel obligationi contractae, qua alteri in singulari tenemur, si sine veriloquio neutri satisfieri possit, quando autem satisfieri nequit sine veriloquio, falsiloquium illicitum est, & ab eo abstinere debeamus (§. 165.) ; falsiloquium, quod repugnat officio cuidam erga alios, vel obligationi contractae, qua alteri in singulari tenemur, illicitum est & ab eo abstinendum. Et eodem modo patet, falsiloquium illicitum esse, quod est contra ius sive perfectum, sive imperfectum alterius.

Atque adeo patet, falsiloquium in se non esse illicitum, sed illicitum effici repugnantia cum officio erga alios, vel obligatione, qua alteri teneris in singulari, aut, si mavis, cum jure sive perfecto, sive imperfecto alterius; quando enim repugnat officio erga alios imperfecto, cum jure alterius imperfecto pugnat, quando autem repugnat officio perfecto, aut obligationi, qua alteri in singulari teneris, cum jure perfecto alterius pugnat. Falsiloquio itaque in se non inest moralis quedam turpitudo, sed eam trahit ab actu moraliter turpi, qui eidem accedit.

§. 167.

Si veriloquium pugnat cum officio aliquo erga alios, vel obligatione contractae, qua alteri in singulari tenemur, hoc est, si vera dictio contra officium vel obligationem contractam, qua alteri in singulari tenemur, agamus; a veriloquio abstinere debemus, seu veritatem reticenda. Idem etiam valet, si veriloquium est contra ius alterius sive perfectum, sive imperfectum. Cum enim obligatio sit necessitas agendi moralis (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.), nemo non concedere tenetur, quod officio non minus tanquam actio-

actioni, ad quam omittendam obligamur (§. 224. part. 1. Phil. pract. univ.), quam obligationi contractae, qua alteri in singulari tenemur, sit satisfaciendum (§. 120. part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter quod omittendum sit, quicquid contra officium istud, vel obligationem istam est (§. 722. part. 1. Jur. nat.). Quodsi ergo veriloquium pugnat cum officio aliquo erga alios vel obligatione contracta, qua alteri in singulari tenemur, seu, quod perinde est, si vera dicendo contra officium istud, vel obligationem istam agimus, id omnino omittendum, consequenter ab eodem abstinendum, adeoque veritas reticenda (§. 154.). *Quod erat primum.*

Porro nemo quicquam facere debet, quod est contra jus alterius, sive id perfectum sit, sive imperfectum (§. 910. part. 1. Jur. nat.). Ergo nec verum loqui debet, quando hoc sit contra jus alterius, consequenter a veriloquio in hoc casu abstinendum (§. 154.), seu veritas reticenda. *Quod erat alterum.*

In casu igitur propositionis praesentis veritatem reticere non modo permisum, sed prorsus praeceptum est, ita ut peccet, qui eam eloquitur. E. gr. etiam si noveris, ubinam is sit, quem aggressor querit; non tamen id eidem indicare teneris, quin potius tibi tacendum, quasi nescires, ubinam sit. Atque adeo patet veriloquium quoque illicitum dari.

§. 168.

Si veriloquium pugnat cum officio erga te ipsum, seu si verum Casus alter, dicendo contra officium erga te ipsum agis; veriloquium illicitum est quo veriloquio ab eo abstinendum. Ostenditur eodem modo, quo propo- quium illici-
tionis praecedentis partem primam demonstravimus. tum.

Veriloquium in se spectatum nullam habet moralitatem quemadmodum nisi videtur, qui absolute affirmant, hominem ad dicendum verum obligari; sed ab aliis actibus, ad quos accedit,

cedit, habet, ut vel sit debitum, vel illicitum. Actus vero isti vel respiciunt alios, vel nosmetipsos. Quamobrem ex officiis erga alios & nosmetipsos atque obligationibus contractis, quibus aliis facto quodam nostro tenemur, dijudicandum num ad veritatem dicendam obligemur, an vero eam reticere debeamus, vel non dicere detur. Ad hæc qui animum non advertunt, difficultatibus inextricabilibus implicantur, quæ vero nullæ sunt, ubi ea, quæ modo diximus, expenduntur.

§. 169.

*Et veritas
recitenda.*

Quoniam veritas reticenda, quando a veriloquio abstinendum (§. 154. 150.), ab eo autem abstinendum est, si verum dicendo contra officium erga te ipsum agis (§. 168.); *si verum dicendo contra officium erga te ipsum agis, veritas reticenda.*

§. 170.

*Quando
veritatem
dissimulare
licet.*

Quoniam veritas reticetur, si animi tui sensa quomodo cunque occultas, ne alteri innotescant (§. 150.), consequenter si ea dissimulas (§. 717 part. 2. Phil. pract. univ.); veritas autem reticenda, si verum dicendo contra officium erga te ipsum agis (§. 169.); *animi tui sensa dissimulare licet, si verum dicendo contra officium erga te ipsum agis* (§. 159. part. 1. Phil. pract. univ.).

Nimirum ad veritatem reticendam obligati sumus, quando verum dicendo contra officium erga nosmetipsos agimus, consequenter tunc animi nostri sensa alteri indicare illicitum est. Quodsi ergo verendum, ne ex facto quodam nostro ea colligat, neve ex alio resciscat, quænam sint; cavendum omnino est, ne hoc fiat, consequenter cogitandum est de modo ea occultandi. Lex adeo naturæ, quæ nobis dat jus ad eos actus, sine quibus obligationi nostræ satisfacere non possumus (§. 159. part. 1. Phil. pract. univ.), omnino etiam dat jus ad eos actus, quibus animi nostri sensa occultantur, quando a veriloquio abstinendum. Atque ideo animi sui sensa hoc in casu

casu licitum est (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Nimirum dissimulatio medium est, quo obtinetur, ne veritas, quæ reticenda, te tacente, alteri aliunde innotescat. In casu particuliari ex circumstantiis facile dijudicatur, an ad veritatem reticendam sufficiat tacere, seu non loqui, an vero dissimulatione opus sit.

§. 171.

Si veriloquium repugnat officio cuidam erga alios, vel obligationi Casus alter, contractæ, qua alteri in singulari teneris, veritatem dissimulare licet. quo verita-
Idem valet, si veriloquium sit contra jus imperfectum, vel perfectum rem dissimu-
alterius. Quodsi enim veriloquium repugnat officio cuidam dare licet.
erga alios vel obligationi contractæ, qua alteri in singulari teneris, vel etiam si fuerit contra jus imperfectum, aut perfectum alterius, veritas reticenda (§. 167.). Quoniam itaque veritas reticetur, si animi tui sensa quomodounque occultas, ne alteri innotescant (§. 150.), consequenter si ea dissimulas (§. 717. part. 2. *Phil. pract. univ.*), lex autem naturæ nobis dat jus ad eos actus, sine quibus obligationi nostræ satisfacere non possumus (§. 159. part. 1. *Phil. pract. univ.*); eadem quoque nobis dat jus ad dissimulanda animi nostri sensa, quando veriloquium officio cuidam erga alios, vel obligationi contractæ, qua alteri in singulari tenemur, seu juri alterius imperfecto, aut perfecto repugnat, consequenter hoc in casu animi sui sensa, adeoque veritatem (§. 150.), dissimulare licet.

Quemadmodum in dicenda & reticenda veritate (not. §. 167.), ita etiam in ea dissimulanda non modo respiciendum est ad nos, verum etiam ad alios, ut appareat, quid fieri licet.

§. 172.

Si sine falsiloquio officio cuidam erga te ipsum, vel erga alios, Quando aut obligationi contractæ, qua alteri in singulari teneris, satisfieri ne-falsiloquium quit; falsiloquium licitum est. Idem valet, si falsum non dicendo vi-
licitum est. (Wolfii Jur. Nat. Pars III.) P olatur

datnr jns alterius sive perfectum, sive imperfectum. Cum enim obligatio sit necessitas moralis agendi (§. 118. part. I. Phil. pract. univ.), officium vero tam erga te ipsum, quam erga alios sit actio, ad quam omittendam obligamur (§. 224. 226. part. I. Phil. pract. univ.); officio erga nosmetipsos & erga alios non minus satisfaciendum, quam obligationi, qua alteri in singulari tenemur. Enimvero lex naturæ dat nobis jus ad omnes actus, sine quibus obligationi nostræ satisfieri nequit (§. 159. part. I. Phil. pract. univ.). Ergo dat etiam jus ad falsiloquium, quando sine eo officio cuidam erga nosmetipsos, vel alios, aut etiam obligationi contractæ, qua alteri in singulari tenemur, satisfieri nequit, consequenter in hoc casu falsiloquium licitum. *Quod erat primum.*

Nemo quicquam facere debet, quod est contra jus alterius (§. 910. part. I. Jur. nat.), adeoque jus alterius nullo modo viloare licet (§. 239. part. I. Phil. pract. univ.). Quodsi ergo falsum non dicendo violatur jus alterius sive perfectum, sive imperfectum, cum lex naturæ det nobis jus ad eos actus, quibus obligationi nostræ satisfacere non possumus (§. 159. part. I. Phil. pract. univ.), consequenter hi actus liciti sint (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.); falsum dicere tum licet, consequenter falsiloquium licitum. *Quod erat secundum.*

Exemplum habemus in obstetricibus Ægyptiacis, quæ a Regi jussæ necare in partu masculos infantes mulierum Hebræorum hoc minime fecerunt, sed Regi persuaserunt mulieres Hebræas tanta facilitate parere, ut, antequam vocatæ adesse possint, partus jam sit in lucem editus. Sine ipsorum enim falsiloquio vita masculorum Hebræorum servari minime potuisse: immo nec propriæ saluti consulere licuisset obstetricibus. Exemplum aliud extat apud Plinium lib. 3. epist. 16. ubi *Arria* falsiloquio solatur *Patum* maritum. Ægrotabat nimis *Patus*, ægrotabat & filius, uterque mortifere. Cum filius deceperisset paren-

parentibus carissimus, funus ei ita paravit & exequias duxit, ut ignoraret maritus, & quotiescumque cubiculum intraret, marito interroganti, quid ageret puer, respondebat eum bene quievisse & libenter cibum sumfisse. Erat hic falsiloquium medium avertendi periculum mortis a marito, quod partim a terrore, partim a nimio angore animi imminere videbatur.

§. 173.

Si quis rem falsam dicturus dicit se rem falsam dicere, falsiloquium non est, seu, qui se falsum loqui dicit, cum velit, falsum non loquitur. Si quis enim dicit se rem falsam dicere, is fatetur se quod dicit pro vero non habere. Quamobrem cum ipsi sit animus rem falsam dicendi *per hypoth.* verba ejus a mente ipsius non discrepant, quippe ad animi ejus sensa intelligenda sufficientia, scilicet quod pro falso habeat, quod dicit. Quoniam itaque falsiloquium non est sermo, qui constat verbis a mente loquentis non discrepantibus (§. 156. 157.); si quis rem falsam dicturus dicit se rem falsam dicere velle, falsiloquium non est, seu, quod perinde est, qui falsum loqui volens se falsum dicere dicit, falsum non loquitur.

Nimirum quod dicit logice quidem falsum est, sed moraliter verum loquitur, quatenus quod falsum est pro falso habet, atque sufficienter significat, se hoc pro falso habere, ne is, cui loquitur, sibi persuadeat, velle eum, ut pro vero habeatur quod dicit, aut ne existimet ipsum videri velle, quod pro vero habeat, quæ dicit. Ita *Ovidius* in libris Metamorphoseos moraliter falsum non loquitur, cum res falsas, hoc est, quod logice verum non est, se dicturum satis significaverit. Nec falsiloquii redarguitur *Aesopus*, nec ejusdem redargiuntur alii fabularum conditores, cum satis innuant, se quod logice falsum est dicere velle. In eundem censem veniunt, qui historias fictas conscribunt. Vulgo dicitur: *Qui se mentiri dicit, non mentitur: ubi mendacium sumitur pro omni falsiloquio & tacite supponitur, quod dicat quæ a mente ipsius aliena sunt,*

sunt, veluti quod narret tanquam facta, quæ facta non fuisse novit. Nimirum si propositio determinata esse debet, probe distinguenda sunt, quæ sumuntur. Sumitur autem in propositione præsente quoad objectum, quod logice falsum sit quod dicitur, quoad subjectum respectu facultatis cognoscendi, quod loquens norit, quod dicit esse falsum, respectu facultatis appetendi, seu voluntatis, quod velit dicere quod logice falsum est, respectu verborum vero, quibus utitur, ut iisdem significet, se velle dicere, quod logice falsum est. Hisce summis vel fine probatione intelligitur, verba a mente loquentis non discrepare, consequenter ipsum moraliter verum loqui, nec sermonem ejus esse falsiloquium.

§. 174.

Quando si quis rem falsam pro vera habet & se rem falsam dicere velle falsiloquium dicit, falsiloquium est. Etenim si rem falsam pro vera habet sit, si quis & se rem falsam dicere velle ait, verba ejus a voluntate ipsius falsa dicens us discrepant, seu cum cogitationibus ipsius minime conveniunt. Enimvero si verba alicujus cum cogitationibus ipsius minime convenient, moraliter falsum loquitur (§. 152.), consequenter sermo ejus falsiloquium est (§. 156.). Ergo etiam falsiloquium est, si quis dicit se rem falsam dicere velle, rem vero falsam, quam dicit, pro vera habet.

Ostenditur etiam hoc modo. Quoniam moraliter falsum loquitur, qui non esse dicit, quod esse putat, etiamsi non sit (§. 153.), falsum quoque loquitur, qui rem falsam pro vera habens se rem falsam dicere velle ait, consequenter sermo ipsius falsiloquium est (§. 156.).

Nimirum hic sumitur quoad objectum, logice falsum esse quod dicitur, quoad subjectum vero respectu facultatis cognoscitivæ, quod loquens pro vero id habeat, respectu facultatis appetitivæ, quod velit falsum dicere, respectu denique sermonis, quod verba discrepant a mente ipsius. Vnde de novo vel fine probatione intelligitur, qui rem falsam pro vera habens

habens dicit se rem falsam dicere velle, falsum loqui, etiamsi logice falsum sit, quod loquitur. Simpliciter adeo dici nequit, quentia modum vulgo dicitur: Qui dicit se mentiri, non mentitur, etiamsi mendacium & falsiloquium habeantur pro synonymis. Vult dicere verum & verba profert moraliter verum loquentis; sed dum videri vult dicere falsum moraliter falsum est, quod velit falsum dicere.

§. 175.

Qui moraliter falsum loquitur, verum dicere vult videri. Qui intentio enim moraliter falsum loquitur, is profert verba cum cogitationibus suis minime convenientia (§. 152.), adeoque a mente sua loquente sua discrepantia. Quoniam hoc sciens ac volens facit, vult sis. utique ut is, cui loquitur, sibi persuadeat, eam ipsis esse mentem, quam verba significant. Quamobrem cum is verum dicat, cum cuius cogitationibus verba convenient, consequenter cuius mentem significant verba, quae profert (§. 150.); verum dicere vult videri, qui moraliter falsum loquitur.

Intentio falsum moraliter dicentis omnino est, ut alter ex verbis suis sibi concipiatur mentem ab ea, quam habet, prorsus diversam, cum ipsis animi sui sensa innoscere minime velit, sed pro vero haberi, quod dicit. Quae intentio abest ab eo, qui, cum falsum sciens ac volens dicit, se falsum dicere velle significat. Intentio ista semper requiritur, ut sine ea falsiloquio non sit locus (§. 153.).

§. 176.

Qui moraliter falsum loquitur, animi sui sensa occultare studet. Qui enim moraliter falsum loquitur, verum dicere vult sum loquens videri (§. 175.). Vult igitur alterum, cui loquitur, sibi persuadere, aliam prorsus esse mentem loquentis, quam revera sensa occulhet. Quamobrem cum nolit animi sui sensa eidem innotescere, ea utique occultare studet.

Falsiloquio igitur utitur ad occultanda animi sui sensa. Quamobrem quando dicit se rem falsam dicere velle, quam tamen pro vera habet; alterum quod sentit cognoscere vult, non tamen vult videri, quod ita sentiat. Hic casus est eorum, qui errores propagare volunt, videri tamen nolunt, quod errorem istum foveant, veluti cum ad errores confutandos studio proferant argumenta parum valida.

§. 177.

Quatenus dissimulatio falsum loquitur (§. 176.), qui vero animi sui sensa occultare *in sit falsilo-* studet, ea dissimulat (§. 717. part. 2. Phil. pract. univ.); *Qui quo.* *moraliter falsum loquitur, animi sui sensa dissimulat*, consequenter *cum sermo moraliter falsus falsiloquium sit* (§. 156.), *falsiloquium dissimulationem veri continet* (§. 150.).

Veriloquii & falsiloquii naturam intimius perspicere tene-
mur in usum moralem. Quamobrem cum in jure naturæ non modo ea pertractemus, quæ ad jus istud externum spectant, cuius potissimum in iustitia habetur ratio, verum etiam ea tradamus, quæ virtutis sunt; ideo de veriloquio & falsiloquio demonstramus, quæ usui isti serviant.

§. 178.

Quatenus dissimulatio in-versam simulat. Qui enim moraliter falsum loquitur, ejus verba cum cogitationibus ipsius inconveniunt (§. 152.), seu iisdem contrariantur, consequenter mentem ab ea, quam ha-
bit loquens, prorsus diversam significant, & externa actio ab interna dissentit (§. 716. part. 2. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum in hoc dissensiū consistat simulatio (§. 716. part. 2. Phil. pract. univ.), & mentem eam simulemus, quam verba falsum loquentis innuunt; qui moraliter falsum loquitur, men-
tem ab ea, quam habet, diversam simulat.

Atque

Atque adeo videmus, quod falsiloquio insit & dissimulatio & simulatio, sed diverso respectu. Dissimulat enim qui falsa loquitur verum, simulat falsum, seu dissimulat quod est, simulat quod non est. Vult enim ab eo, cui loquitur, credi eam sibi esse mentem, quæ non est; hanc vero non esse, quæ est. Hanc igitur dissimulat, illam simulat. Simulatio adeo in falsiloquio & dissimulatio non insunt eodem respectu.